
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

SG-2025-00869-00329.Doc Pagina 1 

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Cultura e Lavoro 

DETERMINA n° 869 del 13/08/2025. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia Svizzera 2021-2027 .Progetto 
TRA_ME ID200176 - Affidamento del servizio di realizzazione e gestione sito 
web, ideazione e realizzazione della grafica coordinata, attivazione e gestione 
della comunicazione attraverso i principali canali social (Social Media Manager) 
CUP G19I24001380006 - CIG B7F5B6A1E3 

 
Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale - Ufficio Cultura e Lavoro 

 
Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 3/04/2024 e successiva parziale 
rettifica n. 77 del 12/04/2024 è stato approvato il progetto denominato “TRA-ME – 
tracce di meraviglie” da presentare all’interno del bando del programma di 
cooperazione Interreg VI – A Italia Svizzera 2021-2027; 

 con lettera pervenuta al nostro protocollo il 12/12/2024 con il n. 36053 l’Autorità di 
Gestione (AdG) del Programma che fa capo alla Regione Lombardia comunicava 
l’ammissione a finanziamento di detto progetto previo indicazioni di precise 
prescrizioni; 

 con delibera GC 253 del 27/12/2024 è stata approvata la convenzione tra i partner; 
 con delibera GC 39 del 26/02/2025 è stata approvata la convenzione tra il Comune 

di Omegna e l’Autorità di Gestione del Programma; 
 in data 26/03/2025 si è svolto presso il Comune di Santa Maria Maggiore l’evento di 

lancio del progetto alla presenza di tutti i partner e dei funzionari dell’AdG; 
 l’importo del finanziamento per il Comune di Omegna ammonta ad € 1.102.352,74 

per l’intera durata del progetto corrispondente a tre anni; 
 
Dato atto che è stata completata la documentazione integrativa come richiesto dall’AdG; 
 
Visti: 

 il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 
che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

 l’articolo 23 del Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021 recante disposizioni specifiche per l'obiettivo 
«Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di 
sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno; 

 l’articolo 72 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, 
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 la decisione della Commissione Europea n. C(2022)9156 del 5 dicembre 2022 di 
approvazione del Programma Interreg VI-A Italia-Svizzera; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2025-
00869-00329.Doc 

Pagina 2 

 la DGR n. 7715 del 28/12/2022, di presa d’atto dell’approvazione da parte della 
Commissione europea del Programma Interreg VI-A Italia-Svizzera; 

 il decreto n, 18852 del 03.12.2024 e decreto n. 19445 del 12.12.2024 di 
approvazione del Primo Avviso pubblico per la presentazione dei progetti ordinari 
del Programma Interreg VI-A Italia-Svizzera; 

 
Presa visione delle Linee guida di ammissibilità della spesa e della manualistica approvata 
dall’Autorità di Gestione; 
 
Dato atto che: 

 con decisione del 12.12.2024 gli organismi del Programma hanno approvato il 
progetto id. 200146 acronimo TRA-ME, come successivamente formalizzato con 
decreto di presa d’atto da parte dell’Autorità di Gestione del 12.12.2024, n. 19445; 

 in data 16.12.2024 il Sindaco del Comune di Omegna, Capofila italiano del progetto 
con lettera prot. 36360 ha comunicato l’accettazione, a nome di tutto il partenariato, 
del finanziamento concesso, impegnando contrattualmente la compagine 
partenariale al rispetto degli obblighi sottoscritti da parte di ciascun soggetto tramite 
la presentazione della candidatura progettuale, così come previsto dall’art. 22, 
paragrafo 6 del Regolamento UE 1059/2021; 

 
Preso atto che: 

 si tratta di individuare i soggetti atti a svolgere i servizi di realizzazione della grafica 
coordinata, del sito e della gestione dei Social Media attraverso l’affidamento diretto 
di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 previo pubblicazione di avvisi 
per raccolta di manifestazioni di interesse; 

 l’importo stabilito nel budget di progetto per tale servizio ammonta ad € 45.500,00 
lordo per l’intera durata del progetto ovverosia fino al 31/12/2027; 

 con determina del responsabile del procedimento n. 591 del 30/05/2025 come 
aggiornata dalla n. 597 del 3/06/2025 veniva approvato, con proroga, l’avviso di cui 
all’oggetto; 

 in data 30/05/2025 detto Avviso veniva pubblicato all’albo pretorio, sul sito 
istituzionale e sui canali social del Comune di Omegna;  

 la scadenza per la presentazione delle candidature veniva fissata alle ore 12:30 del 
giorno 16/06/2025; 

 
Dato atto che: 

 con determina del responsabile del servizio n. 848 del 7/08/2025 veniva approvato il 
verbale di valutazione delle candidature pervenute nel quale si individuava come 
migliore offerta quella della agenzia Pirene SRL con sede legale in Milano; 

 a seguito di incontro con i responsabili della ditta avvenuto in data 29/07/2025 si 
stabiliva di procedere all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs 36/2023; 

 in data 5/08/2025 si è provveduto a pubblicare la documentazione per l’affidamento 
sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con scadenza 
11/08/2025;  

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e gli atti di 
Organizzazione del Segretario Generale n. 11 del 30/06/2025 e nr. 6 del 30/06/2025  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2025-
00869-00329.Doc 

Pagina 3 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/27, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 
27/12/2024 e il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 252 del 27/12/2024 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di affidare all’agenzia Pirene SRL con sede legale a Milano in via Montenapoleone, 8 

C.F/P.IVA 04991070485 i servizi di realizzazione e gestione del sito web, ideazione e 
realizzazione della grafica coordinata e attivazione e gestione della comunicazione 
attraverso i principali canali social (Social Media Manager) per un importo di € 
37.295,08 oltre IVA al 22% per l’intera durata del progetto ovverosia fino al 31/12/2027; 

 
2) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 45.500,00 suddivisa sul triennio con le 

seguenti modalità: 
 Anno 2025 € 29.500,00 
 Anno 2026 € 9.000,00 
 Anno 2027 € 7.000,00 

 imputandoli come sotto riportato: 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2025 PIRENE SRL 29.500,00 07011 2560 22 1 
2026 PIRENE SRL 9.000,00 07011 2560 22 1 
2027 PIRENE SRL 7.000,00 07011 2560 22 1 

 
 

3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio di competenza; 
 

4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B7F5B6A1E3 che dovrà essere 
citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

 
5) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
6) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  

78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
7) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2025-
00869-00329.Doc 

Pagina 4 

Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale 
Ufficio Cultura e Lavoro 
dr. Luca VERGERIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
Redattore


